
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

SEDUTA N. 18/2017 del 28 Settembre 2017  

 
Il giorno giovedì 28 settembre 2017, alle ore 11:30, presso la sede amministrativa di Via dei Cornaggia 
n. 33 a Rho, convocati con mail su incarico del Presidente, i signori Consiglieri si sono riuniti per 

deliberare sulle proposte iscritte all’ordine del giorno. 
Presiede l’adunanza il Presidente Primo Mauri. 

Assiste, in qualità di segretaria verbalizzante, Barbara Carolo dell’Ufficio Amministrativo  
Alla seduta odierna risultano presenti: 

 

Primo Mauri    Presidente 
Mirella Costanza   Consigliere 

Michele Perla    Consigliere 
 

 

Componenti presenti:  3 
Componenti assenti:    2 

 

 

Il Direttore relaziona in merito alla necessità, a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 50 del 2016 

(Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) e del successivo D.Lgs. n. 56 del 2017 (c.d. “correttivo”), che ha 
introdotto delle modifiche al precedente, in particolare in tema di affidamenti di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, di procedere all’aggiornamento dell’attuale 
Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi in economia. 

Il citato Regolamento, approvato con Deliberazione CDA n. 2 del 27/01/2010 e con Deliberazione 

dell’Assemblea dei Soci n. 3 del 12/01/2012, era stato a suo tempo elaborato in attuazione di quanto 
previsto dall’art. 125 del Codice dei Contratti pubblici allora vigente (D.Lgs. 163/2006), abrogato dal D.Lgs. 

n. 50 del 2016. 
Il Regolamento in esame è finalizzato alla definizione delle procedure per l’acquisizione di lavori, beni e 

servizi necessari all’Azienda, di importo inferiore alle soglie comunitarie, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 
18.4.2016 n. 50 e delle Linee Guida 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC - (“Procedure per 

l’affidamento dei Contratti Pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”), approvate con Delibera del 
Consiglio dell’Autorità n. 1097 del 26/10/2016. 

La definizione di un Regolamento aggiornato al nuovo Codice rientra inoltre nelle priorità identificate quali 
obiettivi strategico-aziendali da perseguire nel Piano Programma 2017 di SERCOP, approvato 

dall'Assemblea dei Soci del 14 febbraio 2017. 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
 Sentita la relazione del Direttore e le motivazioni esposte, che si intendono integralmente riportate; 

 Visto il D.Lgs. n. 50 del 2016 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici); 

 Premesso che il D.Lgs. n. 56 del 2017 (c.d. “correttivo”) ha introdotto profonde modifiche al Nuovo 

Codice in tema di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria; 

 Preso atto che con l’entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016 e del D.Lgs. 56/2017 si è reso necessario 

procedere all’aggiornamento del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi in 
economia, finalizzato alla definizione delle procedure per l’acquisizione di lavori, beni e servizi 

necessari all’Azienda, di importo inferiore alle soglie comunitarie; 
 Considerato che la definizione di un Regolamento aggiornato al nuovo Codice e al relativo “correttivo” 

rientra nelle priorità identificate quali obiettivi strategico-aziendali da perseguire nel Piano 

Programma 2017 di SERCOP, approvato dall'Assemblea dei Soci del 14/02/2017 

DELIBERAZIONE N.   70 Esame e presentazione Regolamento e procedure per 

l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria in attuazione dell’art. 36 del 

D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.i 



 Esaminato il documento “Regolamento e procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” in attuazione dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

(Allegato 1);  

 Accertata la propria competenza a deliberare in materia ai sensi dell’art. 31 dello Statuto;  

 Accertata la competenza dell’Assemblea dei Soci ad approvare i regolamenti di qualsivoglia oggetto 

e natura ai sensi dell’art.20 comma 1 dello Statuto;  
 Con voti unanimi, espressi per alzata di mano;  

 

 
DELIBERA 

 

  
1) di prendere atto del documento “Regolamento e procedure per l’affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” in attuazione dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i e di inviare il suddetto documento agli organi preposti per l’approvazione.  

2) di inviare il suddetto documento all’Assemblea dei Soci per l’approvazione ai sensi dell’art. 20 dello 

Statuto;  
3) di dare mandato al Direttore per ogni necessario adempimento derivante dalla presente 

deliberazione.  
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
__________________________________________________________________________ 

ALLEGATI 
 

1. “Regolamento e procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria” in attuazione dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 


